ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31 декабря 2020 г. N 2463

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ
ПРОДАЖИ ТОВАРОВ ПО ДОГОВОРУ РОЗНИЧНОЙ КУПЛИ-ПРОДАЖИ,
ПЕРЕЧНЯ ТОВАРОВ ДЛИТЕЛЬНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ, НА КОТОРЫЕ

НЕ РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ ТРЕБОВАНИЕ ПОТРЕБИТЕЛЯ О БЕЗВОЗМЕЗДНОМ
ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЕМУ ТОВАРА, ОБЛАДАЮЩЕГО ЭТИМИ ЖЕ ОСНОВНЫМИ
ПОТРЕБИТЕЛЬСКИМИ СВОЙСТВАМИ, НА ПЕРИОД РЕМОНТА ИЛИ ЗАМЕНЫ

ТАКОГО ТОВАРА, И ПЕРЕЧНЯ НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ
НАДЛЕЖАЩЕГО КАЧЕСТВА, НЕ ПОДЛЕЖАЩИХ ОБМЕНУ, А ТАКЖЕ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

  Список изменяющих документов

(в ред. Постановления Правительства РФ от 17.05.2024 N 616)

В соответствии с Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей"

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

Правила продажи товаров по договору розничной купли-продажи;

перечень товаров длительного пользования, на которые не распространяется требование

потребителя о безвозмездном предоставлении ему товара, обладающего этими же основными

потребительскими свойствами, на период ремонта или замены такого товара;

перечень непродовольственных товаров надлежащего качества, не подлежащих обмену;

изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 г., абзацы второй - четвертый

пункта 1 настоящего постановления и пункт 2 изменений, утвержденных настоящим

постановлением, действуют до 1 января 2027 г.

3. Федеральной службе по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия

человека обеспечить проведение мониторинга правоприменительной практики в сфере продажи

товаров по договору розничной купли-продажи с представлением доклада в Правительство

Российской Федерации до 1 июля 2021 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489046&date=05.09.2025&dst=100008&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=502257&date=05.09.2025&dst=155&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=499967&date=05.09.2025&dst=100149&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=499967&date=05.09.2025&dst=100157&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=499967&date=05.09.2025&dst=100173&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=499967&date=05.09.2025&dst=100197&field=134

  КонсультантПлюс: примечание.

Правила действуют до 01.01.2027.

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 31 декабря 2020 г. N 2463

ПРАВИЛА ПРОДАЖИ ТОВАРОВ ПО ДОГОВОРУ РОЗНИЧНОЙ КУПЛИ-ПРОДАЖИ

  Список изменяющих документов

(в ред. Постановления Правительства РФ от 17.05.2024 N 616)

I. Общие положения

Общие правила продажи товаров по договору розничной
купли-продажи

1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Законом Российской Федерации "О

защите прав потребителей" и регулируют отношения между продавцами и потребителями при

продаже товаров по договору розничной купли-продажи, в том числе отношения между

продавцами и потребителями при дистанционном способе продажи товаров.

2. На торговых объектах (за исключением мест, которые определяются продавцом и не

предназначены для свободного доступа потребителей) не допускается ограничение прав

потребителей на поиск и получение любой информации в любых формах из любых источников, в

том числе путем фотографирования товара, если такие действия не нарушают требования

законодательства Российской Федерации и международных договоров Российской Федерации.

При продаже товаров потребителю предоставляется возможность самостоятельно или с

помощью продавца ознакомиться с необходимыми товарами.

3. Продавец обязан обеспечить наличие ценников на реализуемые товары с указанием

наименования товара, цены за единицу товара или за единицу измерения товара (вес (масса нетто),

длина и др.).

4. При продаже продавцом товара, который может быть измерен, продавец обязан применять

средства измерений, находящиеся в исправном состоянии и соответствующие требованиям

законодательства Российской Федерации об обеспечении единства измерений.

В случае продажи продавцом товара, цена которого определяется на основании

установленной продавцом цены за единицу измерения товара (вес (масса нетто), длина и др.), для

проверки потребителем правильности цены и измерения приобретенного товара в месте продажи

на доступном месте должны быть установлены средства измерений, находящиеся в исправном

состоянии и соответствующие требованиям законодательства Российской Федерации об

обеспечении единства измерений.

5. В случае поступления претензии потребителя продавец направляет ему ответ в отношении

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489046&date=05.09.2025&dst=100285&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=502257&date=05.09.2025&dst=155&field=134

заявленных требований.

6. В случаях если настоящими Правилами предусмотрена обязанность продавца по

предоставлению потребителю кассового или товарного чека, такая обязанность признается

исполненной также при направлении потребителю кассового или товарного чека с помощью

электронных и иных технических средств, если иное не предусмотрено федеральным законом.

7. При осуществлении розничной торговли в месте нахождения потребителя вне торговых

объектов путем непосредственного ознакомления потребителя с товаром (на дому, по месту

работы и учебы, на транспорте, на улице и в иных местах) не допускается продажа

продовольственных товаров без потребительской упаковки, а также лекарственных препаратов,

медицинских изделий, ювелирных и других изделий из драгоценных металлов и (или)

драгоценных камней.

8. Продажа товаров, подлежащих ветеринарному контролю (надзору), осуществляется при

наличии ветеринарного сопроводительного документа, оформленного в соответствии со статьей

2.3 Закона Российской Федерации "О ветеринарии".

9. Продажа товаров осуществляется с применением контрольно-кассовой техники в

соответствии с Федеральным законом "О применении контрольно-кассовой техники при

осуществлении расчетов в Российской Федерации".

10. Введение ограничений и запретов на продажу товаров допускается только в случаях,

предусмотренных федеральными законами.

11. Настоящие Правила в наглядной и доступной форме доводятся продавцом до сведения

потребителей.

Постановление Правительства РФ от 31.12.2020 N 2463 (ред. от 17.05.2024) "Об утверждении

Правил продажи товаров по договору розничной купли-продажи, перечня товаров длительного

пользования, на которые не распространяется требование потребителя о безвозмездном

предоставлении ему товара, обладающего этими же основными потребительскими свойствами,

на период ремонта или замены такого товара, и перечня непродовольственных товаров

надлежащего качества, не подлежащих обмену, а также о внесении изменений в некоторые

акты Правительства Российской Федерации" {КонсультантПлюс}

Правила продажи непродовольственных товаров,

бывших в употреблении

30. Не подлежат продаже бывшие в употреблении медицинские изделия, лекарственные

препараты, предметы личной гигиены, парфюмерно-косметические товары, товары бытовой

химии, бельевые изделия швейные и трикотажные, чулочно-носочные изделия, а также посуда

разового использования.

31. При передаче технически сложных товаров бытового назначения, бывших в

употреблении, потребителю одновременно передаются (при наличии у продавца)

соответствующие технические и (или) эксплуатационные документы (технический паспорт или

иной, заменяющий его документ, инструкция по эксплуатации), а также гарантийный талон на

товар, подтверждающий право потребителя на использование оставшегося гарантийного срока.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=499786&date=05.09.2025&dst=100195&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=499786&date=05.09.2025&dst=100195&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=512945&date=05.09.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=499967&date=05.09.2025&dst=100001&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=499967&date=05.09.2025&dst=100001&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=499967&date=05.09.2025&dst=100001&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=499967&date=05.09.2025&dst=100001&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=499967&date=05.09.2025&dst=100001&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=499967&date=05.09.2025&dst=100001&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=499967&date=05.09.2025&dst=100001&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=499967&date=05.09.2025&dst=100001&field=134

Правила продажи непродовольственных товаров,
принятых на комиссию

32. Не допускается комиссионная торговля товарами, которые изъяты из оборота, розничная

продажа которых запрещена или ограничена, драгоценными металлами и драгоценными камнями

(за исключением ювелирных и других изделий из драгоценных металлов и (или) драгоценных

камней, инвестиционных драгоценных металлов, монет из драгоценных металлов и ограненных

сертифицированных драгоценных камней), товарами для профилактики и лечения заболеваний в

домашних условиях, предметами личной гигиены, изделиями швейными и трикотажными

бельевыми, изделиями чулочно-носочными, изделиями и материалами, контактирующими с

пищевыми продуктами, из полимерных материалов, в том числе для разового использования,

товарами бытовой химии и лекарственными препаратами.

(в ред. Постановления Правительства РФ от 17.05.2024 N 616)

33. При продаже непродовольственных товаров, принятых на комиссию, продавец

обеспечивает наличие на товаре ярлыка, содержащего:

а) сведения, характеризующие состояние товара (новый, бывший в употреблении, недостатки

товара);

б) сведения о подтверждении соответствия товара установленным требованиям, а также о

сроке годности и (или) сроке службы. В случае если такая информация отсутствует, продавец

обязан предоставить потребителю информацию о том, что соответствие товара установленным

требованиям должно быть подтверждено, на него должен быть установлен срок годности или срок

службы, но сведения об этом отсутствуют.

34. При передаче товара потребителю одновременно передаются установленные

изготовителем комплект принадлежностей (при наличии) и документы, содержащие информацию

о правилах и условиях безопасного использования товара (при наличии).

Вместе с товаром, в отношении которого установлен гарантийный срок, если он не истек,

потребителю передаются (при наличии у продавца) соответствующие технические и (или)

эксплуатационные документы (технический паспорт или иной заменяющий его документ,

инструкция по эксплуатации), а также гарантийный талон на товар, подтверждающий право

потребителя на использование оставшегося гарантийного срока.

II. Правила продажи отдельных видов товаров по договору

розничной купли-продажи

Постановление Правительства РФ от 31.12.2020 N 2463 (ред. от 17.05.2024) "Об утверждении

Правил продажи товаров по договору розничной купли-продажи, перечня товаров длительного

пользования, на которые не распространяется требование потребителя о безвозмездном

предоставлении ему товара, обладающего этими же основными потребительскими свойствами,

на период ремонта или замены такого товара, и перечня непродовольственных товаров

надлежащего качества, не подлежащих обмену, а также о внесении изменений в некоторые

акты Правительства Российской Федерации" {КонсультантПлюс}

Особенности продажи автомобилей, мототехники, прицепов

и номерных агрегатов

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489046&date=05.09.2025&dst=100286&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=499967&date=05.09.2025&dst=100059&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=499967&date=05.09.2025&dst=100059&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=499967&date=05.09.2025&dst=100059&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=499967&date=05.09.2025&dst=100059&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=499967&date=05.09.2025&dst=100059&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=499967&date=05.09.2025&dst=100059&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=499967&date=05.09.2025&dst=100059&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=499967&date=05.09.2025&dst=100059&field=134

42. Автомобили, мотоциклы и другие виды мототехники, прицепы и номерные агрегаты к

ним (двигатель, блок цилиндров двигателя, шасси (рама), кузов (кабина) автотранспортного

средства или самоходной машины, а также коробка передач и мост самоходной машины) должны

пройти предпродажную подготовку, виды и объемы которой определяются изготовителем. В

сервисной книжке на товар или ином заменяющем ее документе продавец обязан сделать отметку

о проведении такой подготовки.

43. При передаче товара потребителю одновременно передаются установленные

изготовителем комплект принадлежностей и документы с информацией о правилах и условиях

эффективного и безопасного использования товара и поддержания его в пригодном к

эксплуатации состоянии, в том числе сервисная книжка или иной заменяющий ее документ (в

случае если такие документы представляются в электронной форме, то продавец при передаче

товара потребителю обязан довести до сведения потребителя порядок доступа к ним), а также

документ, удостоверяющий право собственности на транспортное средство и номерной агрегат.

44. Лицо, осуществляющее продажу, при передаче товара проверяет в присутствии

потребителя качество выполненных работ по предпродажной подготовке товара, а также его

комплектность.

45. При дистанционном способе продажи товара возврат транспортного средства

надлежащего качества возможен в случае, если сохранены его потребительские свойства и

товарный вид, документ, подтверждающий факт и условия покупки указанного товара у продавца.

Отсутствие у потребителя документа, подтверждающего факт и условия покупки транспортного

средства, не лишает его возможности ссылаться на другие доказательства приобретения

транспортного средства у этого продавца.

Постановление Правительства РФ от 31.12.2020 N 2463 (ред. от 17.05.2024) "Об утверждении

Правил продажи товаров по договору розничной купли-продажи, перечня товаров длительного

пользования, на которые не распространяется требование потребителя о безвозмездном

предоставлении ему товара, обладающего этими же основными потребительскими свойствами,

на период ремонта или замены такого товара, и перечня непродовольственных товаров

надлежащего качества, не подлежащих обмену, а также о внесении изменений в некоторые

акты Правительства Российской Федерации" {КонсультантПлюс}

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=499967&date=05.09.2025&dst=100083&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=499967&date=05.09.2025&dst=100083&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=499967&date=05.09.2025&dst=100083&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=499967&date=05.09.2025&dst=100083&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=499967&date=05.09.2025&dst=100083&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=499967&date=05.09.2025&dst=100083&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=499967&date=05.09.2025&dst=100083&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=499967&date=05.09.2025&dst=100083&field=134

	ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	Утверждены
	I. Общие положения
	Общие правила продажи товаров по договору розничной
	Правила продажи непродовольственных товаров,
	Правила продажи непродовольственных товаров, (1)

	II. Правила продажи отдельных видов товаров по договору
	Особенности продажи автомобилей, мототехники, прицепов